
2018 2019 2020 2021 2022

TOTAL 1,515 1,431 1,322 1,569 1,518

5.01 Accidentes de transporte terrestre 400 371 209 288 341

Peatón 185 169 70 100 112

Ciclista 15 21 16 22 23

Motociclista 31 14 22 33 30

Ocupante de:

Automóvil 91 80 39 66 114

Camioneta, furgoneta o pick up 28 28 30 27 11

Transporte pesado 8 10 6 9 4

Autobús 5 10 - 4 7

Otros accidentes de transporte 37 39 26 27 40

5.02 Los demás accidentes de transporte y

y los no especificados 4 7 1 2 3

5.03 Caídas 44 39 45 56 45

5.04 Accidentes por disparo de arma de fuego - - - 1 -

5.05 Ahogamiento y sumersión accidentales 110 97 102 137 109

5.06 Accidentes que obstruyen la respiración 85 21 17 16 61

5.07 Exposición a la corriente eléctrica 21 21 17 22 12

5.08 Exposición al humo, fuego y llamas 9 8 4 16 16

5.09 Envenenamiento accidental por, y               

exposición a sustancias nocivas 1 7 13 10 20

5.10 Los demás accidentes - - - - 130

5.11 Lesiones autoinfligidas intencionalmente                     

(suicidios) 110 101 93 130 113

5.12 Agresiones (homicidios) 434 459 470 504 438

5.13 Eventos de intención no determinada 260 267 300 273 224

Las demás causas externas 37 33 51 114 6

(1)  Con base en la Lista especial de 6/67 grupos  de causas, de la Clasificación estadística  internacional de enfermedades

        y problemas relacionados con la salud (Décima revisión).

-  Cantidad nula o cero.

Fuente:  Los datos  publicados  corresponden a  información  recopilada, con  base  en  los registros  administrativos de las

               instalaciones de  salud pública (Minsa y CSS), privadas, oficinas  del Registro Civil (Tribunal Electoral y Ministerio

               Público (Instituto de Medicina Legal y Ciencias Forenses).

Có-                   

digo                      

(1)

Causas externas (1)

Defunciones

Cuadro 18.  DEFUNCIONES POR CAUSAS EXTERNAS EN LA REPÚBLICA: AÑO 2022

EN COMPARACIÓN CON LOS AÑOS 2018, 2019, 2020 Y 2021


